تالیف:

علی دهقان

*این کتاب چون در زمان سلطنت پهلوی 2 نوشته شده از نام مجعول رضائیه به جای نام تاریخی ارومیه استفاده شده است. باید گفت سیاست تغییر اسامی تاریخی و محلی در آذربایجان و یا استفاده از نامهای جدید غیر همگون با فرهنگ آذربایجان از زمان رضا خان شروع و تا کنون ادامه داشته است.

(به مناسبت سوم اسفند 1296 (22 فوریه 1918) سالروز کشتار مسلمانان آذربایجانی در ارومیه، سلماس، خوی و ماکو به دست نژادپرستان ارمنی که داعیه ارمنستان بزرگ را با نابودی همه ساکنان آذربایجان و دیگر مناطق را در سر می پروراند).

فصل سي و دوم

جنگ جهانگیر اول (18- 1914 میلادي)

آغاز جنگ جهانگیر:

مسیو کوژل شرح عملیات و سرگذشت خود را در کتابی بعنوان مصائب آمبولانس فرانسه در ایران مفصلاً نوشته است یکی از اعضای این آمبولانس امیل زاوی Emile Zavier بود که چندین کتاب از مشاهدات خود در قفقاز و ایران منتشر ساخت یک کتاب روسی هم ب. شکلوسکی B. Chklovsky نوشته است که به زبان فرانسه ترجمه شده و این شخص را من در ارومیه وقتی که سمت کمیسر سیاسی داشت دیدم ...»

روز جمعه سوم اسفند ماه 1296 مطابق دهم جمادی الاول 1336 هجری قمری و 22 فوریه 1918

مسیحی¹ دو تن از مردمان شجاع ارومیه بنام قرداش و داداش بر آن شدند که خود بروند و جنازه مردگان را به شهر آورند. هنگام غروب که اینان می خواستند از شهر بیرون روند نزدیک دروازه هزاران به عده ای از جلوها بر خوردند بین آنان جنگ آغاز شد به مجرد شلیک تفنگ، مسیحیان در شهر هر کجا که بودند شروع به تیر اندازی نمودند معلوم شد که قبلاً قرار گذاشته بودند با شروع تیر اندازی جنگ را آغاز نمایند.

تعداد زیادی از خانواده های معروف شهر به هر کدام از این منازل پناه آورده و تا خاتمه غائله در آنجا ماندند .

بطوریکه نوشتیم ما غروب روز سه شنبه 27 اسفند به منزل لطیف آقا پناه بردیم چند روز آنجا بودیم مراسم عید نوروز سال 1297 خورشیدی را که روز جمعه نهم جمادی الثانی سال 1336 هجری قمری مطابق با 22 مارس 1918 میلادی بود در همان منزل بجا آوردیم در حالیکه هنوز جنازه کشته ها از کوچه و بازار و خانه ها برداشته نشده بود .

وقت ظهر روز عید از طرف عظیم السلطنه سردار در شهر جار زدند که از این تاریخ امنیت کامل حکمفرماست و هر کسی از جلوها و ارامنه قاچاق وارد منزل کسی بشود باید فوراً دستگیر و تسلیم دستگاه حکومتی گردد .

پایان خاتمه ارومیه

بطوریکه نوشته شد جنگ مسیحی و مسلمان در ارومیه روز جمعه سوم اسفند ماه 1296 هجری خورشیدی مطابق دهم ماه جمادی الاول سال 1336 هجری قمری و بیست و دوم فوریه سال 1918 میلادی آغاز گردید و روز چهارشنبه هشتم مرداد ماه سال 1297 هجری خورشیدی مطابق با بیست و دوم ماه شوال سال 1336 هجری قمری و اول ماه اوت سال 1918 میلادی با ورود قشون عثمانی به

¹ - کتاب ایرانی که من شناخته ام صفحه 318 و 319 .

² - کلنل Kouzmine که در جنگ روس و ژاپون جراحاتی دیده بود فرماندهی تشکیلات مسیحیان ارومیه را به عهده داشت.

³ - مراجعه شود به گزارشی که من در این باب به آکادمی دیپلماتیک بین المللی دادم و کتاب malek که راجع به آسوریها نوشته است (حاشیه از نیکوتین).